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VYSVETLENIE 

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných 
podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) boli dňa 06.12.2022, 07.12.2022 a 08.12.2022 
prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE 
doručené žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených 
v súťažných podkladoch, v nadlimitnej zákazke s názvom „Rekonštrukcia garáží a bezpečnostné 
úpravy vjazdu do budovy NBS“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ dňa 28.10.2022 pod číslom 
2022/S 209-593117 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2022 pod číslom 45781 - MSP 
zo dňa 31.10.2022 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“). 
 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 
 
Otázka č. 16: 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie ako má uchádzač oceniť položky z objektu 
07- Vzduchotechnika, konkrétne položka č. 526 a položka č. 528 ktorých množstvo je „0“. 
Odpoveď č. 16: 
Položky č. 526 a č. 528 vo výkaze výmer zostali nedopatrením, hoci nie sú použité pri 
úpravách VZT rozvodoch počas stavebných opráv priestorov garáží. Tieto položky nepatria do 
predmetu zákazky a preto sa nemajú oceňovať. 
 

Otázka č. 17: 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie ako má uchádzač oceniť položku z objektu PS 32- 
Protiteroristické opatrenia, konkrétne položka č. 117 ktorej množstvo je „0“. 
Odpoveď č. 17: 

Na túto otázku verejný obstarávateľ odpovedal v odpovedi č. 15, ktorá bola zaslaná záujemcom 
dňa 02.12.2022. 
 
Otázka č. 18: 

Je možné alternovať stĺpiky PILOMAT inou značkou? 
Odpoveď č. 18: 

Verejný obstarávateľ to umožňuje, ale uchádzač musí ponúknuť zariadenia s rovnakými alebo 
lepšími technickými parametrami. 
Pri náhrade je potrebné sa zapodievať aj celkovými rozmermi stĺpikov včítane konštrukcie do 
zeme. Zachovať rozostup medzi stĺpikmi maximálne uvedených 1 500 mm. 
Zo strany záujemcu – spracovateľa ponuky – je potrebné dôkladne sa oboznámiť s projektom 
SO015, kde sa nachádza výkres osadenia stĺpikov do zeme a zohľadniť aj základovú konštrukciu 
budovy NBS v mieste osadenia. 
V prípade konštrukčne iných rozmerov zrejme bude potrebné preriešiť projekt SO015. 
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Iný výrobca/výrobok prinesie so sebou potrebu zmeny ďalšej projektovej dokumentácie SO32 
príp. PS6. Je potrebné pri náhrade uvažovať s dopadmi do všetkých častí projektu (E1.15, SO015, 
PS32, PS6). 
Všetky zmeny s dopadom do projektovej dokumentácie musí uchádzač zohľadniť vo svojej 
ponuke cenou za vypracovanie projektovej dokumentácie skutočného vyhotovenia všetkých 
dotknutých častí projektovej dokumentácie. 
 
Otázka č. 19: 

Stĺpiky PILOMAT sa už nevyrábajú s rozmerom 700mm a bezpečnostným certifikátom K4 , ale s 
rozmerom 900mm a bezpečnostným certifikátom M30, je to v poriadku, bude to verejný 
obstarávateľ akceptovať? 

Odpoveď č. 19: 
Verejný obstarávateľ preveril informáciu od záujemcu u obchodného zástupcu spoločnosti 
Pilomat s.r.l. na Slovensku spoločnosti MOREZ, spol. s r.o. Podľa jeho vyjadrenia zo dňa 7.12.2022 
sa v projekte uvedené typy stĺpikov vyrábajú a spĺňajú požiadavky verejného obstarávateľa na 
bezpečnostné technické parametre. 
Výrobca stĺpikov Pilomat s.r.l. deklaruje, že ním vyrábané stĺpiky špecifikované vo výkaze výmer 
spĺňajú všetky parametre požadované v zadaní zo strany verejného obstarávateľa. 900 mm 
stĺpiky sa nedajú inštalovať bez zmeny projektovej dokumentácie a novým prejednaním 
s príslušnými orgánmi, nakoľko by posunuli stĺpiky o cca 200 mm do komunikácie/chodníka pre 
chodcov. 
Uchádzač môže ponúknuť iné riešenie/produkt ak vie zabezpečiť osadenie v teréne podľa 
projektovej dokumentácie (aby to neviedlo k novému schvaľovaniu s dotknutými orgánmi). 
Všetky zmeny s dopadom do projektovej dokumentácie musí uchádzač zohľadniť vo svojej 
ponuke cenou za vypracovanie projektovej dokumentácie skutočného vyhotovenia všetkých 
dotknutých častí projektovej dokumentácie. 
 
Otázka č. 20: 

Je možné alternovať skener UVIScan inou značkou? 
Odpoveď č. 20: 
Verejný obstarávateľ to  umožňuje, ale uchádzač musí ponúknuť zariadenia s rovnakými, alebo 
lepšími technickými parametrami. 
Skenery UVIScan boli navrhnuté s ohľadom na výšku konštrukcie, ktorou zasahujú do podláh. 
Zvolený typ skeneru má konštrukciu, ktorá nenarušuje statiku podláh v mieste ich inštalácie. Nika 
pre ich osadenie zasahuje len do poteru podláh a nenarušuje nosnú betónovú konštrukciu. V 
prípade zásahu do betónovej konštrukcie podláh, je to potrebné riešiť aj so statikom. Vo 
všeobecnosti statik potvrdil, že vie akceptovať otvory v betóne do rozmeru cca (200 x 200) mm. 
Všetky zmeny s dopadom do projektovej dokumentácie musí uchádzač zohľadniť vo svojej 
ponuke cenou za vypracovanie projektovej dokumentácie skutočného vyhotovenia všetkých 
dotknutých častí projektovej dokumentácie. 
 
Otázka č. 21: 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie ako má uchádzač oceniť položku z objektu PS 32- 
Protiteroristické opatrenia, konkrétne položka č. 106 ktorej množstvo je „0“. 
Odpoveď č. 21: 
Položka 106 je textové pokračovanie položky 105. Je to uvedené aj v poznámke položky 106. 
 
Otázka č. 22: 

Je potrebné dodržať pri realizácii poradie záberov? 
Odpoveď č. 22: 

Poradie záberov je navrhnuté so zreteľom na požiadavky investora. Zábery je možné realizovať 
aj v inom poradí, je však potrebné si toto poradie odsúhlasiť s investorom aj s generálnym 
projektantom. 
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Otázka č. 22: 

Je možné pracovať na dvoch záberoch z rôznych podlaží súčasne, tak aby bolo možné sanovať 
dilatáciu súčasne aj zhora aj zdola? Samozrejme za predpokladu, že bude dodržaný maximálny 
počet zabraných parkovacích miest. 
 
Odpoveď č. 22: 

Realizácia dvoch, prípadne viacerých záberov je možná. Jedná sa o návrh generálneho projektanta. 
V prípade zmien je potrebné odsúhlasenie zo strany investora a generálneho projektanta. 
Technicky je možné sanovať dilatáciu súčasne aj zhora aj zdola. V prípade, že by sa pracovalo na 
dvoch podlažiach súčasne, vyžadovalo by to úpravu projektovej dokumentácie – časť doprava, 
VZT a pod. Z týchto dôvodov odporúčame dodržať navrhované poradie pracovných záberov. 
 
 

Poznámka: 
Verejný obstarávateľ na základe vyššie uvedeného informuje záujemcov o zmenách v 
oznámeniach o vyhlásení verejného obstarávania uverejnených vo vyššie uvedených vestníkoch.  
Zmena bude oznámená vo vestníkoch formou redakčnej opravy t. j. korigendy, v nasledujúcich 
oddieloch pôvodného oznámenia nasledovne:  
Oddiel IV bod IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť: Verejný obstarávateľ 
predlžuje lehotu na predkladanie ponúk na 19.12.2022 čas 15.00 h.  
Oddiel IV bod IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk: Verejný obstarávateľ mení dátum otvárania 
ponúk na 20.12.2022 o 10.00 h.“. 
 
Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ informuje záujemcov o zmenách v súťažných 
podkladoch:  
Bod 22.2 časti A.1 POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY súťažných podkladov sa mení nasledovne: 
Lehota na predkladanie ponúk je stanovená do 19.12.2022 do 15.00 h a je uvedená aj v oznámení 
o vyhlásení verejného obstarávania. 
 
Z dôvodu uvedeného v odpovedi č. 18 a odpovedi č. 20 verejný obstarávateľ informuje záujemcov 
o zmenách v súťažných podkladoch: 
Verejný obstarávateľ upravuje v bode 38.11 oddiel B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY text nasledovne: 
„Ak sa v týchto súťažných podkladoch a ich prílohách uvádza odkaz na konkrétneho výrobcu, 
výrobok, výrobný postup, značku, patent, typ, krajinu, oblasť alebo miesto pôvodu alebo výroby, 
tento odkaz je doplnený slovami „alebo ekvivalentný“ - to znamená rovnakých alebo lepších 
technických parametrov ako navrhnutý výrobok.“ 
 
Aktualizované súťažné podklady o zmenu podľa tohto vysvetlenia verejný obstarávateľ zverejní  
v systéme JOSEPHINE/Dokumenty na stránke: 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/33210/summary  
 
 
JUDr. Zora Vypušťáková 
Riaditeľka, odbor hospodárskych služieb 


